

Cooperlacar Ltda.
Estados de Resultados

Por los periodos comprendidos entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2017 y 2016

| | 2017 | 2016 |
|--|---------------------|---------------------|
| | \$ | \$ |
| Resultado Operacional | | |
| Ingresos por intereses y reajustes | 241.620.999 | 207.501.189 |
| Ingresos por inversiones | 689 | 96.658 |
| Otros ingresos de operación | 9.733.962 | 1.573.437 |
| Total ingresos de operación | <u>251.355.650</u> | <u>209.171.284</u> |
| Menos: | | |
| Gastos por comisiones | (10.893.710) | (21.099.954) |
| Margen Bruto | <u>240.461.940</u> | <u>188.071.330</u> |
| Remuneraciones y gastos del personal | (232.104.424) | (236.568.878) |
| Gastos de administración y otros | (39.035.291) | (39.483.219) |
| Depreciaciones y amortizaciones | (8.454.771) | (9.481.736) |
| Margen neto | <u>(39.132.546)</u> | <u>(97.462.503)</u> |
| Provisiones sobre activos riesgosos | 1.501.369 | 5.788.436 |
| Castigo de colocaciones | (4.071.096) | (13.832.618) |
| Recuperación de colocaciones castigadas | 21.101.747 | 26.212.865 |
| Resultado operacional | <u>(20.600.526)</u> | <u>(79.293.820)</u> |
| Resultado no operacional | | |
| Ingresos no operacionales | 22.189.774 | 2.127.000 |
| Egresos no operacionales | (6.373.706) | (8.958.258) |
| Corrección monetaria | - | - |
| Total resultado no operacional | <u>15.816.068</u> | <u>(6.831.258)</u> |
| Resultado antes de impuesto | <u>(4.784.458)</u> | <u>(86.125.078)</u> |
| Impuesto a la renta | - | - |
| Remanente (déficit) del ejercicio | <u>(4.784.458)</u> | <u>(86.125.078)</u> |

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros